et concorde d'icelle paix, soient comprins soubz les amitiéz

et confederacions, seurté et concorde d'icelle paix, sauf

toutesvoyes à l'une et à l'autre desdictes couronnes, à nous

et à nos subgez, et aussi à nostredit fdz, le Roy Henry, et à

ses subgiez, ses actions, droiz et remèdes quelzconques

convenables en ceste partie, et competans, en quelque ma-

nière que ce soit, envers lesdis aliez et confederez.

27, Item, il est accordé cpie nostredit filz, le Roy Henry,

avecques le conseil de nostre très chier filz, Phelippe, duc

de Bourgoigne, et des autres nobles du royaume, qu'il con-

vendra et appartendra pour ce estre appeliez, pourverra

pour le gouvernement de nostre personne seurement, con-

venablement et honnestement, selon l'exigence de nostre

estât et dignité royal, par telle manière que ce sera l'on-

neur de Dieu et de nous, et aussi du royaume de France et
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des subgez d'iccllui; et que toutes personnes, tant nobles

comme autres, qui seront entour nous pour nostre personnel

et domestique service, non pas seulement en offices, mais en

autres mistères\ seront telz qu'ilz auront esté nez ou

royaume de France, ou des lieux de langage françois, bonnes

personnes, sages, loiaulx et ydoines audit service.

28. Item, que nous demourrons et résiderons person-

nelment en lieu notable de nostre obéissance, et non ailleurs.

29. Item, considéré les orribles et énormes crimes et

deliz perpétrez oudit royaume de France par Charles, soy

disant Daulphin de Viennois, il est accordé que nous, ne

nostredit filz, le Roy Henry, ne aussi nostre cliier filz, Phe-

lippe, duc de Bourgoigne, ne traicterons aucunement de

paix ou de concorde avecques ledit Charles, ne ferons ou fe-

rons traictier, senon du conseil et assentement de tous et

chascun de nous trois et des trois estas des deux royaumes

dessusdiz '.

30. Item, est accordé que nous, sur les choses dessusdictes

et chacune d'icelles, oultre noz lectres patentes seelées de

nostre grant seel, donrons et ferons donner et faire à nos-

tredit filz, le Roy Henry, lectres patentes approbatoires et

confirmatoires de nostredicte compaigne, de nostredit filz,

Phelippe, duc de Bourgoigne, et des autres de nostre sang

1. Il faut bien lire ici « mistères » comme dans les registres X'" 8603

et JJ 171, et non « ministères », comme dans les Ordonnances. Il n'y

a pas là une faute de copiste. « Misterium pro ofûcium », dit Du
Gange, Glossarium, VII, 235. Voy. aussi t. VI, 446, et La Curne de